
OGGETTO: Autorizzazione all' esercizio e accreditamento istituzionale di un nucleo di n. 30 posti
letto di assistenza residenziale estensiva e di n. 6 posti letto di assistenza semi residenzia!e estensiva
per disturbi cognitivo comportamentali gravi gestito da lla società Villa Graz ia Casa di Cura S.r.l.
(P. IVA. 010 19361003) , sede operativa sita in Via Francesco Cherubini, 26 - 00 135 Roma.

IL PRESIDENTE IN QUALITA' DI COMMISSARIO AD ACTA

VISTI:
- lo Statuto della Regione Lazio;
- la Legge Regionale 18 febbra io 2002, n.6 e successive modifiche ed integrazioni ;
- la Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 21 marzo 2013, con la quale il Presidente della

Regione Lazio è stato nominato Commissario ad Acta per la realizzazione degli obiettivi di
risanamento finanziario previsti nel piano di rientro dai disavanzi regionali nel settore sanitario;

-la delibera del Consiglio de i Mini stri del IOdicembre 20 14 con la quale l' Arch. Giovanni Bisson i
è stato nominato Sub commissar io per l'attu azione del Piano di Rientro da i disavanzi del SSR
della Regione Lazio, con il compito di affiancare il Commissario ad Acta nella predisposizione
dei provvedimenti da assum ere in esecuzione dell'incarico commissariale, ai sensi de lla
de liberazione del Cons iglio dei Ministri del 21 marzo 2013;

- il Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 e successive modificazioni ed integrazioni ;
- la Legge Regionale 3 marzo 2003, n. 4, e success ive modi fiche e integrazioni;
- il Regolamento Reg ionale 26 gennaio 2007, n. 2, e success ive modifiche e integrazioni ;
- il Regolamento Reg ionale 13 novembre 2007, n.13;
- il Decreto del Commissario ad Acta n. U0090 del l O novembre 2010 concernente l'approvazione

dei requisiti minimi autor izzativ i per l' esercizio de lle attivi tà sanitarie e socio sanitarie, con il
qua le è stato avv iato, tra l'altro, il procedimento di accreditamento definitivo;

- il Decreto del Commissario ad Acta n. U0008 del IO febbra io 201 1 che modifica e integra il
Decreto del Commissario ad Acta U0090/20 IO;

- la legge regionale 14 luglio 20 14, n. 7;

CONSIDERAT O che:
alla data dell'S.2.20 1] la struttura sanitaria era qualificata come "Casa di Cura privata che eroga
prestazioni di ricovero ordinario residenziale e ricovero ordinario domiciliare (progetto
sperimentale casa di cura Vi lla Grazia - malati di Alzheimer o altre sindromi dementigene con
assistenza residenziale (40 pos ti) e domicili are (40 pos ti) in rete);
con il DCA n. U0080 del 30 settembre 20 10 è stata prevista la cessazione a scade nza di tutt i gli
accordi convenzionali non rientranti nelle fattispec ie tipi che dell' accreditamento con
presentazione alla Regione Lazio di proposte mi gliorative del rapporto in essere;
con il DCA n. 103 del 17.12.2010 è stata prevista la cessazione di tutti i progetti sperimenta li in
corso tra cui que llo de lla Casa di Cura Villa Grazia con successiva riconversione;
la Casa di Cura Villa Grazia ha accettato la possib ilità di riconfi gurare la struttura in conformità
a quella dell ' offerta regionale di assistenza extra ospeda liera che seguirà un diverso e distinto
procedimento amministrat ivo disciplinato, oltre che dalle disposizioni dell 'a rt. 6 de lla L.R: n.
4/2003. anche dali' accord o di intesa per la ricon versione e la gestione transitoria della stru ttura;
con il DCA n. U00063 del 18.2.2015 è stata disposta la revoca dell'autorizza zione all'eserc izio
di "Struttura sperimentale per malati di Alzheimer ed altre sindromi dementigene" gestita da lla
società Villa Graz ia Casa di Cura S.r. l. (P. IVA. 0101936 1003), per la sede operativa sita in Via
Francesco Cherubini, 26 - 00 135 Roma ;
con il DCA n. U00074 del 24.2.2015 è stato approvato lo schema di accordo di intesa per la
riconversion e e la gestione transitoria della Casa di Cura Villa Grazia con il quale viene rego lata
la fase del passaggio da "Struttura sperimentale per maiali di Alzheimer ed altre sindromi
dementigene" a "Nucleo di assistenza residenziale e semiresidenziale estensiva per disturbi

Pagina 2 /5 f



cognitivo - comportamentali gravi ''' ', po i sotto scr itto da lle parti in data 26.2.20 15:

VISTA l'i stanza del 28.5.2015, acquisita alla Regione Lazio con Prot. n. 299785 del 3.6.2015, con
la quale la Casa di Cura Villa Grazia ha chiesto l' autorizzazione all 'e sercizio e l'accreditamento
istituzionale di un nucleo di n. 30 posti letto di assistenza residenziale estensiva e di n. 6 posti letto
di assistenza semiresidenziale estensiva per disturbi cog nitivo comportamentali presso la sede
operativa di via Francesco Cherubini, 26 - 00135 Roma;

VISTA la nota del 15.7.20 15, acqu isita alla Regione Lazio con prot, n. 39 1925 del 20.7.2015, con
la quale la Casa di Cura Villa Grazia ha comunicato di aver completato gli interventi necessari per
adeguare la struttura al nuovo setting assis tenziale, giusto quanto previs to alla lettera D)
dell'accordo sottoscritto in data 26.2.2015;

VISTA la nota prot , n. 412872 del 29.7.2015 con la quale è stato chiesto alla AUSL RME di
effettuare le verifiche del possesso dei requisiti strutturali, organizzativi e tecnologici per un nucleo
di n. 30 posti letto di assistenza residenziale estensiva e di n. 6 ' pos ti letto di assistenza
sem iresidenziale estensiva per disturbi cognitivo comportamentali presso la Casa di Cura Villa
Grazia, sede ope rativa di via Francesco Cherubini, 26 - 00 135 Roma;

VISTA la nota prot , n. 57693 del 30 .12.2015 , acqu isita alla Regione Lazio con prot, n. 727638 de l
31.12.2015, con la quale il Direttore Generale de lla AUSL RME ha trasmesso i pareri favorevoli dei
servizi azienda li sulle verifiche effettuate presso la Casa di Cura Villa Grazia, sede operativa di via
Francesco Cherubini, 26 - 00135 Roma sul possesso dei requisiti strutturali, organi zzativi e
tecno logici ;

RI T ENUT O, pertanto, di:
• autorizzare all'e sercizio la Casa di Cura Villa Graz ia, sede ope rativ a di via Francesco

Cherubini , 26 - 00135 Roma, per le seguent i att ività:

Nucleo di Il.30 posti letto di ass istenza resid enziulc estens iva e di n. 6 posti lett o di assistenza
scmircshleuziule estensiva per disturbi cognitivo comportameli tali

• di accred itare istituzionalrnente, ai sensi de II"art. 8 - quater, comma 7, D.Lgs 502/92 e s.m.i., ai
soli fini e per il tempo necessario alla verifica del vo lume di attività svo lto e de lla qualità de i
risultati ragg iunt i in favore de lla Casa di Cura Villa Grazia, gestita dalla società " Villa Grazia
Casa di Cura Sr.l." con sede legale in Via Francesco Cherubini, 26 - 00135 Roma, per le
seguenti attività:

Nuc leo di n. 30 posti lett o di assistenza res idenzia le estensiva e di n. 6 posti lett o d i assistenza
sernires idcnzia le estensiva per d istu r bi cog nit ivo comportame nta li

DECRETA

Per le motivazioni richiamate in premessa, che si intendono integralmente riportate:

• di autorizzare all' esercizio la Casa di Cura Villa Grazia, sede operativa di via Francesco
Cherubini, 26 - 00135 Roma, per le seguenti att ività:

Nu cleo di n. 30 posti letto di ass istenza res ide nz ia le estensiva e di n. 6 posti lett o di ass iste nza
se mireside nzia le estensiva per d isturbi cognitivo compo r ta menta li

Pagina 3154



• di accred itare istituzionalmente, ai sensi dell ' art. 8 - quater, comma 7, D.Lgs 502/92 e s.m.i ., ai
sol i fini e per il tempo necessario alla veri fica del vo lume di attiv ità svo lto e de lla qualità dei
risultati raggiunti in favore de lla Casa di Cura Villa Grazia, gesti ta da lla soc ietà "Villa Grazia
Casa di Cura S.r.l." con sede legale in Via Francesco Cherubini. 26 - 00135 Roma, per le
seguenti attività:

Nucleo d i n. 30 posti letto d i assis tenza resid en zial e estensiva e di n. 6 posti letto di assistenza
se mires ide nz iale este nsiva per di sturbi cognitivo comportamentali

• di dare mandato, trascorsi sei mesi dal rilascio del presente provvedimento, ed entro i successivi
90 giorn i, a li' Azienda San itaria Locale competente per territorio, di effettuare la verifica de lla
permanenza de i requis it i di acc reditamento nonché de l vo lume di att ività svolte e della qual ità
dei risultati. L' eventuale verifica negativa com porterà la sospe nsione automatica
de ll'a ccreditamento temporaneamente conce sso.

Il Lega le Rappresentante della Casa di Cura Vi lla Grazia, gestita dalla soc ietà "Villa Grazia Casa d i
Cura S.r. l." , con sede legale in Via Francesco Cherubini, 26 - 00135 Rom a, è il Sig. And rea Puletti,
nato a Roma 1'1.7.1962.

Il Direttore Sanitario della Casa di Cura Villa Grazia che ges tisce il Nucleo di n. 30 posti letto d i
assis tenza residenziale estensiva e di n. 6 posti letto di assistenza semiresidenziale estensiva per
disturbi cognitivo comportamental i , è il Dot!. Pier Luigi Scapicchio, nato a Rom a il 19.8.1942,
laureato in medicina e chirurgia, spec ializzato in neurologia e psichiatria, iscritt o all' Albo dei
Medici-Chirurghi e deg li Odo ntoiatri de lla Provincia di Roma con il numero d'ordine 17594.

Le attività autorizzate e acc reditate con il presente provvedimento sono quelle accertate in sede di
verifica da parte della AS L RJ\1 1 (ex RME) e indicate nell' attestato di conformi tà trasmesso co n
nota pro!. n. 57693 del 30 .12.2015 del Direttore Ge nerale.

Le attività autorizzate e acc redita te con il presente provve dimento potranno essere soggette a
successivi processi di riorganizzazione, riconvcrsione o rimodu lazione sulla base degli att i di
pianific azione e programmazione san itaria che la Regione riterrà d i adottare.

Il presente provvedimento sarà trasme sso al legale rappresentante dell a struttura, all' AS L RM l (ex
RME) ed al Comune di Roma.

L'Azienda Sanitar ia Locale, competente per te rritor io, è l'ente preposto alla vigilanza sulla
persistenza dei requisiti struttura li, tecn ici ed organizzat ivi e quell i ulteriori d i accredi tamento
secondo quanto previsto dal decreto del Commissario ad Acta n. U0090 del 10.11 .20 IO e successive
modificazioni, e alle condi zioni in base alle qua li viene rilasciato il presente Decreto.

Si richiama l' obbligo di effettu are le comunicaz ioni circa le var iazioni della tipologia della struttura.
de l titolare della gestione. de l Direttore Sanitar io. nonc hé dei locali pe r amp liamento ,
trasformazione o trasferimento , ovvero variazioni della tipologia delle prestazioni che dovranno
essere preventi vamente autorizzate dalla Regione.

La struttura. relativamente all' autorizzazione, è tenuta alle disposiz ion i di cu i al capo IV del R.R. n.
212007 e s.m.i., e relativ amente all'accreditamento . é ten uta al rispett o di quanto previsto dal capo
III della Legge regionale n. 4/2003.

Pagina 4/51



Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisd izionale innanzi al Tribunale
Amministrativo Regionale del Lazio nel termine di giorni 60 (sessanta) ovvero ricorso straordinario
al Capo dello Stato entro il termine di giorni 120 (centoventi) decorrenti dalla data di notifica.

Pagina 5/51

/ ,ot"·garetti




